
SAMANTA PENTRU SEMANAT

 Detalii
-------------------

Organizator: REGIA NATIONALA A PADURILOR - ROMSILVA RA●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 01-03-2016●

Termen limita: 16-03-2016●

Data aparitiei: 25-02-2016●

 Domenii
-------------------

Cereale, cartofi, legume, fructe si fructe cu coaja (CPV: 03200000)●

Porumb (CPV: 03211200)●

Mazare (CPV: 03221220)●

Anunt de participare numarul 166245/24.02.2016

Anuntul corespunde unei proceduri de licitatie deschisa sau restransa care se va desfasura prin
mijloace electronice
Detalii procedura
Autoritate contractanta: REGIA NATIONALA A PADURILOR - ROMSILVA RA
Numar anunt: 166245 / 24.02.2016
Denumire contract: SAMANTA PENTRU SEMANAT
Stare procedura: In desfasurare
Moneda in care se transmite oferta de pret: RON

Planuri anuale de achizitii publice
An Denumire plan Denumire detaliu plan

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

I.1) DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT:
REGIA NATIONALA A PADURILOR - ROMSILVA RA
Adresa postala: str. Petricani, nr. 9A, sector 2 , Localitatea: Bucuresti , Cod postal: 70164 , Romania ,
Punct(e) de contact: DIRECTIA SILVICA CONSTANTA , Tel. +40 213171005 , In atentia: ING. STAMATE
MARIA , Email: daniel.robu@rnp.rosilva.ro , Fax: +40 213169745 , Adresa internet (URL):
www.rosilva.ro , Adresa profilului cumparatorului: www.e-licitatie.ro
ADRESA DE LA CARE SE POT OBTINE INFORMATII SUPLIMENTARE:
REGIA NATIONALA A PADURILOR - ROMSILVA PRIN DIRECTIA SILVICA CONSTANTA
Adresa postala: BD. I.C. BRATIANU NR. 250 , Localitatea: CONSTANTA , Cod postal: 900316 , Romania
, Punct(e) de contact: DIRECTIA SILVICA CONSTANTA , Tel. +40 241611035 , In atentia: ING. MARIA



STAMATE , Email: office@constanta.rosilva.ro , Fax: +40 241615871
CAIETUL DE SARCINI SI DOCUMENTELE SUPLIMENTARE (INCLUSIV DOCUMENTELE PENTRU DIALOGUL
COMPETITIV SI SISTEMUL DE ACHIZITIE DINAMIC) POT FI OBTINUTE LA:
www.e-licitatie.ro
Adresa postala: SEAP , Localitatea: - , Cod postal: - , Romania , Punct(e) de contact: - , In atentia: -
OFERTELE SAU SOLICITARILE DE PARTICIPARE TREBUIE TRANSMISE LA:
www.e-licitatie.ro
Adresa postala: SEAP , Localitatea: - , Cod postal: - , Romania , Punct(e) de contact: - , In atentia: -
I.2) TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE)
REGIE AUTONOMA
Activitate (activitati)
Altele: SILVICULTURA
AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR AUTORITATI CONTRACTANTE
Nu

 SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI

II.1) DESCRIERE
II.1.1) Denumirea data contractului de autoritatea contractanta
SAMANTA PENTRU SEMANAT
II.1.2) Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare a
serviciilor
Furnizare
Cumparare
Locul principal de livrare: Pepiniera Agigea, sediul Ocolului Silvic Baneasa
Codul NUTS: RO223 - Constanta
II.1.3) Anuntul implica
Un contract de achizitii publice
II.1.4) Informatii privind acordul-cadru
II.1.5) Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor
SAMANTA PENTRU SEMANAT: mazare furajera si porumb
II.1.6) Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile)
03200000-3 - Cereale, cartofi, legume, fructe si fructe cu coaja (Rev.2)
03211200-5 - Porumb (Rev.2)
03221220-4 - Mazare (Rev.2)
II.1.7) Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice
Nu
II.1.8) Impartire in loturi
Nu
II.1.9) Vor fi acceptate variante
Nu
II.2) CANTITATEA SAU DOMENIUL CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU
II.2.1) Cantitatea totala sau domeniul
3324 kg din care
- Samanta de mazare furajera: 3124 kg.
- Samanta de porumb: 200 kg.
Valoarea estimata fara TVA: 6,967.16 RON
II.2.2) Optiuni
Nu
II.3) DURATA CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU/SAD SAU TERMENUL PENTRU FINALIZARE
6 luni incepand de la data atribuirii contractului



 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

III.1) CONDITII REFERITOARE LA CONTRACT
III.1.1) Depozite valorice si garantii solicitate
130 lei. Perioada de valabilitate a garantiei de participare: 30 zile de la termenul limita de primire a
ofertelor. Forma de constituire a garantiei de participare: conform Art. 86 din HG 925/2006 (contul:
RO54BRDE140SV09398041400 deschis la banca BRD Constanta sucursala Al. Lapusneanu - cod fiscal
RNP - Romsilva-Directia Silvica Constanta: 13822119). ). Autoritatea contractanta are dreptul de a
retine garantia pentru participare, ofertantul pierzand astfel suma constituita in conformitate cu
prevederile art. 87 (1) a) si c), din HG nr. 925/2006. Dovada constituirii garantiei de participare se
posteaza in SEAP (scanata). Dovada constituirii garantiei de participare trebuie sa fie prezentata cel
mai tarziu la data si ora limita de depunere a ofertelor. Echivalarea leu/alta valuta, dupa caz, se va
face la cursul BNR din data anterioara datei limita de depunere a ofertelor cu 5 zile.
III.1.2) Principalele modalitati de finantare si plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante
SERSE PROPRII DIN PRODUCTIE
III.1.3) Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie contractul
Asociere conform art. 44 din O.U.G. nr. 34/2006 cu modificarile si completarile ulterioare
III.1.4) Executarea contractului este supusa altor conditii speciale
Nu
III.2) CONDITII DE PARTICIPARE
III.2.1) Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in
registrul comertului sau al profesiei
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
Declaratie privind eligibilitatea; Declaratie privind neincadrarea in situatiile prevazute la art. 181 din
O.U.G. nr. 34/2006; Certificat de participare la licitatie cu oferta independenta; Declaratie privind
neincadrarea in situatiile prevazute la art. 69^1 din O.U.G. nr. 34/2006. Persoanele cu functii de
decizie privind prezenta achizitie, inclusiv persoanele care aproba bugetul prezentei achizitii sunt: Ing.
Ion Bogdan, Ec. Radus Carmen, Cons. Jr. Buzoianu Mariana, Stamate Maria, Savin Vasilica, Velea
Florin, Lica George, Orac Florin din cadrul Directiei Silvice Constanta. i)Certificat constatator, eliberat
de Oficiul Registrului Comertului, in original sau copie lizibila conforma cu originalul.Informatiile
cuprinse in certificatul constatator trebuie sa fie reale/actuale la data limita de depunere a ofertelor.
Obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent in codul CAEN din certificatul constatator.
In cazul in care se prezinta copie a certificatului constatator autoritatea contractanta va solicita
ofertantului clasat pe primul loc , inainte de transmiterea comunicarii privind rezultatul procedurii de
atribuire, prezentarea pentru conformitate , a documentului in original/copie legalizata.
ii)Autorizatie de producator/comerciant de seminte emisa de Inspectoratul Teritorial pentru Calitatea
Semintelor si Materialului Saditor (in conformitate cu Legea nr. 266/2002 republicata). Ofertantul
trebuie sa faca dovada ca asigura semnite certificate din punctul de vedere al identitatii si puritatii
varietale si al standardelor de calitate, inclusiv al starii fitosanitare, in vederea utilizarii si
comercializarii.
Ofertantii straini vor prezenta orice documente edificatoare, eliberate de autoritati competente din
tara in care acestia sunt rezidenti, in conformitate cu legislatia din tara de rezidenta.
III.2.2) Capacitatea economica si financiara
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
III.2.3) Capacitatea tehnica
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
III.2.4) Contracte rezervate
Nu
III.3) CONDITII SPECIFICE PENTRU CONTRACTELE DE SERVICII
III.3.1) Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii
Nu



III.3.2) Persoanele juridice au obligatia sa indice numele si calificarile profesionale ale membrilor
personalului responsabili pentru prestarea serviciilor respective
Nu

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

IV.1) TIPUL PROCEDURII
IV.1.1) Tipul procedurii
Licitatie deschisa
IV.2) CRITERII DE ATRIBUIRE
IV.2.1) Criterii de atribuire
Pretul cel mai scazut
IV.2.2) Se va organiza o licitatie electronica
Nu
IV.3) INFORMATII ADMINISTRATIVE
IV.3.1) Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta
IV.3.2) Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract
Nu
IV.3.3) Conditii de obtinere a caietului de sarcini si a documentatiei suplimentare (cu exceptia unui
SAD) sau a documentului descriptiv (in cazul unui dialog competitiv)
Termenul limita pentru depunerea cererilor de documente sau pentru acces la documente:
04.03.2016 10:00
Documente de plata: NU
IV.3.4) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
16.03.2016 16:00
IV.3.5) Data transmiterii invitatiilor de prezentare de oferte sau de participare candidatilor selectati
IV.3.6) Limba sau limbile in care poate fi redactata oferta sau cererea de participare
Romana
Moneda in care se transmite oferta de pret: RON
IV.3.7) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta
30 zile (de la termenul limita de primire a ofertelor)
IV.3.8) Conditii de deschidere a ofertelor
Data (reprezinta data limita de evaluare a ofertelor): 31.03.2016 18:00
Locul: In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: nu

 SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE

VI.1) CONTRACTUL ESTE PERIODIC
Nu
VI.2) CONTRACTUL SE INSCRIE INTR-UN PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI COMUNITARE
Nu
Tip de finantare: Alte fonduri
VI.3) ALTE INFORMATII
In cazul in care se constata ca sunt mai multe ofertele clasate pe primul loc, cu preturi egale,
autoritatea contractanta va solicita clarificari prin intermediul SEAP, in vederea incarcarii electronice
de catre operatorii economici de documente care contin noi preturi, contractul fiind atribuit
ofertantului a carui noua propunere financiara are pretul cel mai scazut. Pentru vizualizarea
documentatiei de atribuire incarcate in SEAP operatorii economici pot sa descarce gratuit programul
necesar vizualizarii fisierelor semnate electronic, de pe sit-ul www.certsign.ro
VI.4) CAI DE ATAC



VI.4.1) Organism competent pentru caile de atac
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa postala: Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea: Bucuresti , Cod postal:
030084 , Romania , Tel. +40 213104641 , Email: office@cnsc.ro , Fax: +40 213104642 / +40
218900745 , Adresa internet (URL): http://www.cnsc.ro
Organism competent pentru procedurile de mediere
VI.4.2) Utilizarea cailor de atac
Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac
5 zile incepand cu ziua urmatoare luarii la cunostinta, despre un act al autoritatii contractante
considerat nelegal.
VI.4.3) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac
REGIA NATIONALA A PADURILOR - ROMSILVA PRIN DIRECTIA SILVICA CONSTANTA, COMPARTIMENTUL
JURIDIC
Adresa postala: BD. I.C. BRATIANU NR. 250 , Localitatea: CONSTANTA , Cod postal: 900316 , Romania
, Tel. +40 241611035 , Email: office@constanta.rosilva.ro , Fax: +40 241615871
VI.5) DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT
24.02.2016 10:35

Detalii licitatie deschisa in desfasurare

Autoritate contractanta
REGIA NATIONALA A PADURILOR - ROMSILVA RA
Cod de identificare fiscala: RO1590120
Adresa: str. Petricani, nr. 9A, sector 2, Bucuresti
Telefon: +40 213171005
Fax: +40 213169745
Informatii generale
Denumire AC: REGIA NATIONALA A PADURILOR - ROMSILVA RA
Numar anunt: 166245 / 24.02.2016
Denumire contract: [OP0013004] SAMANTA PENTRU SEMANAT
Stare curenta: In desfasurare - Depunere oferta
Criteriu de atribuire: Pretul cel mai scazut
Tip contract: Furnizare
CPV:
03200000-3 - Cereale, cartofi, legume, fructe si fructe cu coaja (Rev.2)
03211200-5 - Porumb (Rev.2)
03221220-4 - Mazare (Rev.2)
Valoare estimata totala: 6,967.16 RON (1,558.13 EUR)
Moneda in care se transmite oferta de pret: RON
Data publicare: 24.02.2016 17:29
Data limita de depunere a ofertelor: 16.03.2016 16:00
Data limita de evaluare a ofertei: 31.03.2016 18:00
Data limita de valabilitate a ofertei: 15.04.2016

Criterii de calificare
Denumire
Situatia personala a operatorilor economici
Descriere: Declaratie privind eligibilitatea; Declaratie privind neincadrarea in situatiile prevazute la
art. 181 din O.U.G. nr. 34/2006; Certificat de participare la licitatie cu oferta independenta; Declaratie
privind neincadrarea in situatiile prevazute la art. 69^1 din O.U.G. nr. 34/2006. Persoanele cu functii
de decizie privind prezenta achizitie, inclusiv persoanele care aproba bugetul prezentei achizitii sunt:



Ing. Ion Bogdan, Ec. Radus Carmen, Cons. Jr. Buzoianu Mariana, Stamate Maria, Savin Vasilica, Velea
Florin, Lica George, Orac Florin din cadrul Directiei Silvice Constanta. i)Certificat constatator, eliberat
de Oficiul Registrului Comertului, in original sau copie lizibila conforma cu originalul.Informatiile
cuprinse in certificatul constatator trebuie sa fie reale/actuale la data limita de depunere a ofertelor.
Obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent in codul CAEN din certificatul constatator. In cazul
in care se prezinta copie a certificatului constatator autoritatea contractanta va solicita ofertantului
clasat pe primul loc , inainte de transmiterea comunicarii privind rezultatul procedurii de atribuire,
prezentarea pentru conformitate , a documentului in original/copie legalizata. ii)Autorizatie de
producator/comerciant de seminte emisa de Inspectoratul Teritorial pentru Calitatea Semintelor si
Materialului Saditor (in conformitate cu Legea nr. 266/2002 republicata). Ofertantul trebuie sa faca
dovada ca asigura semnite certificate din punctul de vedere al identitatii si puritatii varietale si al
standardelor de calitate, inclusiv al starii fitosanitare, in vederea utilizarii si comercializarii. Ofertantii
straini vor prezenta orice documente edificatoare, eliberate de autoritati competente din tara in care
acestia sunt rezidenti, in conformitate cu legislatia din tara de rezidenta.

(LicitatiaPublica.ro)




